
                              GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 267/2025, DE 29 DE MAIO DE 2024 

 

Institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica de 

Medicamentos e Insumos Essenciais (CFT), no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 

Piracuruca-PI, com a finalidade de estabelecer a 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

(REMUME) e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI, Sr. Francisco Marcelo Carvalho Mendes, no uso 

de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 

que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que altera a Lei nº 8.080/90 para 

dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologias em saúde no âmbito do Sistema 

Único de Saúde (SUS); 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.916/98, que aprova a Política Nacional de Medicamentos, 

estabelecendo diretrizes, prioridades e responsabilidades relacionadas à assistência farmacêutica; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 

8.080/90, tratando da organização do SUS, do planejamento da saúde, da assistência à saúde e da 

articulação interfederativa; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca-PI, a Comissão de 

Farmácia e Terapêutica de Medicamentos e Insumos Essenciais (CFT). 



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

Art. 2º. A Comissão de Farmácia e Terapêutica é uma instância colegiada, de caráter técnico, 

consultivo e deliberativo interno, com a finalidade de subsidiar as decisões administrativas da 

autoridade competente quanto à formulação e revisão da Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais (REMUME), sem prejuízo da prática dos atos administrativos finais, que são de atribuição 

legal exclusiva da autoridade competente. 

 

Art. 3º. Compete à CFT deliberar sobre a inclusão, exclusão e substituição de medicamentos e 

insumos essenciais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca-PI. 

 

§ 1º A padronização e aquisição de medicamentos, fórmulas especiais para nutrição e insumos estarão 

condicionadas à avaliação prévia da Comissão. 

 

§ 2º Sempre que entender necessário, a Comissão poderá solicitar e convidar outros profissionais para 

participarem de suas reuniões, com direito a voz, mas sem direito a voto. 

 

Art. 4º. As solicitações de inclusão, exclusão ou substituição de medicamentos ou insumos essenciais 

deverão ser formalizadas por meio de formulário próprio e encaminhadas pelos profissionais de saúde 

vinculados à Secretaria Municipal de Saúde à CFT. 

 

Art. 5º. As deliberações da CFT terão natureza técnica e caráter consultivo-deliberativo interno, 

destinando-se a subsidiar as decisões administrativas da autoridade competente. 

 

Art. 6º. Para fins de transparência e controle social, deverão ser divulgados, em meio físico e digital 

oficial da Secretaria Municipal de Saúde, os seguintes documentos produzidos pela CFT: 

 

I – atas das reuniões ordinárias e extraordinárias; 

 

 

II – pareceres técnicos emitidos sobre solicitações de inclusão, exclusão ou substituição de 

medicamentos e insumos; 

 

III – versões atualizadas da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), com 

indicação da data da última revisão. 



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

§ 1º A divulgação ocorrerá preferencialmente no portal eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de 

Piracuruca e em murais acessíveis das unidades de saúde do município. 

 

§ 2º Deverá ser garantido o sigilo de informações pessoais e sensíveis, nos termos da legislação 

aplicável, especialmente a Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – 

LGPD). 

 

Art. 7º. Das decisões da Comissão que resultarem no indeferimento de solicitação de inclusão, 

exclusão ou substituição de medicamentos ou insumos, caberá pedido de reconsideração 

fundamentado, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da ciência formal da decisão. 

 

§ 1º O pedido de reconsideração deverá ser protocolado junto à Secretaria Municipal de Saúde, que 

poderá: 

 

I – solicitar novo parecer técnico da própria Comissão, mediante justificativa; 

 

 

II – submeter o caso à análise de instância revisora a ser designada por ato do Secretário Municipal 

de Saúde, composta por profissionais distintos dos que participaram da decisão originária. 

 

§ 2º O julgamento do pedido de reconsideração deverá observar os princípios da legalidade, 

impessoalidade, motivação, contraditório, ampla defesa e razoabilidade, sendo proferido no prazo 

máximo de 30 (trinta) dias úteis. 

 

Art. 8º. Ficam nomeados, para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal 

de Saúde de Piracuruca-PI, os seguintes profissionais: 

 

 José Gabriel Fontenele Gomes – Farmacêutico – CRF-PI nº 2904 

 Teresinha de Jesus Silva Lopes – Farmacêutica – CRF-PI nº 3526 

 Tatyane de Cerqueira Barros – Enfermeira – COREN-PI nº 480013 

 Allan Silva Isaías – Médico – CRM-PI nº 9763 

 Kaylanne Araújo Alves – Cirurgiã-Dentista – CRO-PI nº PI-006272-PV 



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

Art. 9º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracuruca-PI, 29 de maio de 2024. 

 

FRANCISCO MARCELO CARVALHO MENDES 

Prefeito Municipal de Piracuruca-PI 

FRANCISCO MARCELO CARVALHO 
MENDES:86745549387

Assinado de forma digital por FRANCISCO 
MARCELO CARVALHO MENDES:86745549387 
Dados: 2025.06.04 12:44:03 -03'00'



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO, INCLUSÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS NA REMUME 

 

(  )INCLUSÃO (  )EXCLUSÃO (  )SUBSTITUIÇÃO 

 

1 – Nome genérico do medicamento:  

2 – Nomes comerciais:  

3 – Designar as formas farmacêuticas que você deseja que seja incluída ou excluída: 

( ) COMPRIMIDOS ( ) CÁPSULA 

(  ) CREME (  ) AMPOLA 

(  ) GOTAS (  ) SUSPENSÃO ORAL 

( ) SOLUÇÃO ORAL ( ) SUPOSITÓRIO 

( ) POMADA 

Outras:   

Concentração:  

 

4 – Indicações Terapêuticas Sugeridas:   

Outras indicações:   

Classe Terapêutica:  

 

5 – Em caso de inclusão indique: 

Dose Adulto: Dose Pediátrica:  

Duração do Tratamento:   

 

6 – Razões terapêuticas para a inclusão, exclusão ou substituição do medicamento proposto. 

 

 

 

7 – Indique as contraindicações, precauções e toxicidade relacionada com o uso do medicamento 

proposto: 



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 
 

 

 

8 – Em caso de exclusão indique que outros medicamentos existentes podem substuí-lo, e em caso de 

inclusão, a que outros medicamentos poderá substituir e o motivo pelo qual: 

 

 

 

9 - Listar e enviar cópias de no mínimo três ensaios clínicos randomizados, controlados e 

comparativos por medicamentos padrões ou placebos publicados em revistas profissionais 

reconhecidas internacionalmente ou referências bibliográficas de livros texto que demonstrem a 

superioridade do produto que se deseja incluir. No caso de exclusão e substituição, devem ficar 

igualmente bem fundamentada a ineficácia ou toxicidade do medicamento a ser excluído ou 

substituído. 

Autor principal, título do artigo, revista, volume, página e ano: 

a)    

b)    

c)   

10 – Indique a que nível será utilizado este medicamento: 

(  ) Unidade Básica (  ) Hospital 

(  ) CAPS (  ) Centro de Medicina Especializada 

Outros:  

11 – Outras informações: 

- O medicamento está incluso na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais? 

( ) Sim ( ) Não 

- Está incluso na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais? 

( ) Sim ( ) Não 

- Está registrado sob a forma GENÉRICO? 

( ) Sim ( ) Não 

- O medicamento está disponível no mercado nacional? 

( ) Sim ( ) Não 

- Custo médio estimado do tratamento: 



                              GABINETE DO PREFEITO  

 

Custo (R$/Dia):  

Custo (R$/Mês):   

 

Orientações gerais: 

 Apenas serão analisadas as propostas preenchidas integralmente e com dados suficientes 

para análise. 

 Cada ficha deve corresponder a apenas um produto (princípio ativo). 

 Nos casos de propostas de substituição, referir claramente o produto que se pretende ver 

substituído. 

 As propostas que contiverem documentação bibliográfica com indicações de eficácia 

comparada e/ou estudos de evidência e/ou estudos fármaco-econômicos poderão obter melhor 

avaliação do que as que contenham apenas simples referência a periódicos. 

 

 

 

FRANCISCO MARCELO CARVALHO MENDES 

Prefeito Municipal de Piracuruca-PI 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

REMUME - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

 

Município de Piracuruca 

Ano: 2025 

Baseado na RENAME 2024 (última versão disponível até Junho de 2025) 

Elaborado com base nas diretrizes da Política Nacional de Medicamentos e da Assistência 

Farmacêutica no Sistema Único de Saúde (SUS). 

 

1. Introdução 

 

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) é um instrumento de gestão e planejamento 

da Assistência Farmacêutica, que orienta a seleção, aquisição, distribuição e uso racional de medicamentos 

no âmbito da atenção básica à saúde. Esta REMUME foi elaborada com base na Relação Nacional de 

Medicamentos Essenciais (RENAME), considerando o perfil epidemiológico local, a estrutura dos serviços 

de saúde e os protocolos clínicos utilizados no município. 

 

2. Critérios de Inclusão 

 

- Medicamentos essenciais para as condições prioritárias de saúde pública. 

- Comprovação de eficácia, segurança e custo-efetividade. 

- Presença na RENAME. 

- Adequação à capacidade instalada do município. 

- Alinhamento com protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas. 

 

3. Listagem de medicamentos da REMUME 

ORDEM DENOMINAÇÃO 

GENÉRICA 

CONCENTRAÇÃO FORMA 

FARMACÊUTICA 

LOCAL DE 

DISPENSAÇÃO 

RECEITUÁRIO 

1.  Acetato de 

medroxiprogesterona 

150 mg/ml Suspensão injetável Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

2.  Acetilcisteína 40 mg/mL Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

3.  Aciclovir 50mg/g (5%) Creme Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

4.  Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

5.  Ácido fólico 5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

6.  Ácido fólico 0,2 mg/ml Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

7.  Ácido tranexâmico 250mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

8.  Albendazol 400 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

9.  Albendazol 40 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

10.  Alopurinol 100 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

11.  Amoxicilina 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

12.  Amoxicilina 50 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

13.  Amoxicilina + 

clavulanato de 

potássio 

50 mg/ml + 12,5 

mg/ml 

Suspensão oral Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

14.  Amoxicilina + 

clavulanato de 

potássio 

500 mg + 125 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

15.  Atenolol 25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

16.  Atenolol 50 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

17.  Azitromicina 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

18.  Azitromicina 40 mg/ml Pó para suspensão 

oral 

Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

19.  Benzilpenicilina 

benzatina 

600.000 ui Pó para suspensão 

injetável 

Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

20.  Benzilpenicilina 

benzatina 

600.000 ui Suspensão injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

21.  Benzilpenicilina 

benzatina 

1.200.000 ui Pó para suspensão 

injetável 

Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

22.  Benzilpenicilina 

benzatina 

1.200.000 ui Suspensão injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

23.  Benzoilmetronidazol 40 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

24.  Besilato de anlodipino 5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

25.  Besilato de anlodipino 10 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

26.  Besilato de anlodipino 5mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

27.  Brometo de ipratrópio 0,25 mg/ml Solução para 

inalação 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

28.  Brometo de ipratrópio 20 mcg/dose Solução aerossol Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

29.  Budesonida 32 mcg Suspensão para 

inalação nasal 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

30.  Budesonida 50 mcg Suspensão para 

inalação nasal 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

31.  Budesonida 64 mcg Suspensão para 

inalação nasal 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

32.  Captopril 25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

33.  Carbamazepina 200 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

34.  Carbamazepina 400 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

35.  Carbamazepina 20 mg/ml Suspensão oral CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

36.  Carbonato de cálcio 1.250 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

37.  Carbonato de lítio 300 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

38.  Cefalexina 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

39.  Cefalexina 50 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

40.  Ceftriaxona 250 mg Pó para solução 

injetável 

Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

41.  Ceftriaxona 500 mg Pó para solução 

injetável 

Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

42.  Ciprofloxacino 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

43.  Clonazepam 2,5 mg/ml Solução oral CAPS Notificação de 

Receita B1 

(Azul) 

44.  Clonazepam 2 mg Comprimido CAPS Notificação de 

Receita B1 

(Azul) 

45.  Clonazepam 0,5 mg Comprimido CAPS Notificação de 

Receita B1 

(Azul) 

46.  Cloreto de potássio 191 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

47.  Cloreto de sódio 200 mg/ml (20%) 

equivalente a 3,4 

meq/ml 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

48.  Cloreto de sódio 9 mg/ml (0,9%) 

equivalente a 0,154 

meq/ml 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

49.  Cloreto de sódio 100 ml (0,9%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

50.  Cloreto de sódio 500 ml (0,9%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

51.  Cloreto de sódio 10 ml (20%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

52.  Cloreto de sódio Frasco de 100 ml 

(0,9%) 

Solução Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

53.  Cloridrato de 

amiodarona 

200mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

54.  Cloridrato de 

amitriptilina 

25 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

55.  Cloridrato de 

biperideno 

2 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

56.  Cloridrato de 

bupivacaína 

2,5 mg/ml (0,25%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

57.  Cloridrato de 

bupivacaína 

5 mg/ml (0,50%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

58.  Cloridrato de 

bupropiona 

150 mg Comprimido de 

liberação prolongada 

Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

59.  Cloridrato de 

clindamicina 

150 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

60.  Cloridrato de 

clomipramina 

25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

61.  Cloridrato de 

clorpromazina 

25 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

62.  Cloridrato de 

clorpromazina 

100 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

63.  Cloridrato de 

fluoxetina 

20 mg Cápsulas CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

64.  Cloridrato de 

hidralazina 

25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

65.  Cloridrato de 

levomepromazina 

25 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

66.  Cloridrato de 

levomepromazina 

100 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

67.  Cloridrato de 

lidocaína 

10 mg/ml (1%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

68.  Cloridrato de 

lidocaína 

20 mg/ml (2%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

69.  Cloridrato de 

lidocaína 

20 mg/g (2%) Gel Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

70.  Cloridrato de 

lidocaína + 

hemitartarato de 

epinefrina 

2% + 1:200.000 (20 

mg + 20 mcg/ml) 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

71.  Cloridrato de 

lidocaína + 

hemitartarato de 

epinefrina 

2% + 1:80.000 (20 

mg + 12,5 mcg/ml) 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

72.  Cloridrato de 

lidocaína + 

hemitartarato de 

epinefrina 

1% + 1:200.000 (10 

mg + 20 mcg/ml) 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

73.  Cloridrato de 

metformina 

500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

74.  Cloridrato de 

metformina 

850 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

75.  Cloridrato de 

metoclopramida 

4 mg/ml Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

76.  Cloridrato de 

naloxona 

0,4 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

77.  Cloridrato de 

nortriptilina 

25 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

78.  Cloridrato de 

ondansetrona 

4 mg Comprimido 

orodispersível 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

79.  Cloridrato de 

prometazina 

25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

80.  Cloridrato de 

propranolol 

40 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

81.  Decanoato de 

haloperidol 

50 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

82.  Dexametasona 1mg/g (0,1%) Creme 

dermatológico 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

83.  Dexametasona 4 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

84.  Diazepam 5 mg Comprimido CAPS Notificação de 

Receita B1 

(Azul) 

85.  Diazepam 10 mg Comprimido CAPS Notificação de 

Receita B1 

(Azul) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

86.  Digoxina 0,25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

87.  Dinitrato de 

isossorbida 

5 mg Comprimido 

sublingual 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

88.  Dipirona sódica 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

89.  Dipirona sódica 500 mg/ml Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

90.  Dipirona sódica 500 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

91.  Enantato de 

noretisterona + 

valerato de estradiol 

50 mg/ml + 5 mg/ml Solução injetável Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

92.  Epinefrina 1 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

93.  Espironolactona 25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

94.  Etinilestradiol + 

lenovogestrel 

0,03 mg + 0,15 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

95.  Fenitoína 100 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

96.  Fenobarbital 100 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

97.  Fenobarbital 40 mg/ml Solução oral CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

98.  Fluconazol 150 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

99.  Flumazenil 0,1 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

100.  Furosemida 40 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

101.  Furosemida 10 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

102.  Glibenclamida 5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

103.  Glicose 50 mg/ml (5%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

104.  Glicose 100 mg/ml (10%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

105.  Glicose 500 mg/ml (50%) Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

106.  Haloperidol 1 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

107.  Haloperidol 5 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

108.  Haloperidol 2 mg/ml Solução oral CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

109.  Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

110.  Hidróxido de alumínio 300 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

111.  Ibuprofeno 300 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

112.  Ibuprofeno 600 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

113.  Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

114.  Insulina humana NPH 100 ui/ml Suspensão injetável Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

115.  Insulina humana 

regular 

100 ui/ml Suspensão injetável Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

116.  Ivermectina 6 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

117.  Lactulose 667 mg/ml Xarope Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

118.  Levodopa + 

benserazida 

100 mg + 25 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

119.  Levodopa + 

benserazida 

200 mg + 50 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

120.  Levofloxacino 250 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

121.  Levonogestrel 0,75 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

122.  Levonogestrel 1,5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

123.  Loratadina 10 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

124.  Losartana potássica 50 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

125.  Maleato de 

dexclorfeniramina 

2 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

126.  Maleato de 

dexclorfeniramina 

0,4 mg/ml Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

127.  Maleato de enalapril 10 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

128.  Maleato de enalapril 20 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

129.  Maleato de timolol 5 mg/ml (0,5%) Solução oftálmica Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

130.  Metildopa 250 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

131.  Metildopa 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

132.  Metronidazol 250 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

133.  Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

134.  Metronidazol + 

Nistatina 

100 mg/g + 20.000 

UI/g 

Creme vaginal Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

135.  Midazolam 5 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

136.  Nifedipino 10 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

137.  Nitrato de miconazol 2% (20 mg/g) Creme vaginal Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

138.  Nitrato de miconazol 2% (20 mg/g) Creme Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

139.  Noretisterona 0,35 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

140.  Omeprazol 20 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

141.  Paracetamol 500 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

142.  Paracetamol 200 mg/ml Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

143.  Prednisona 5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

144.  Prednisona 20 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

145.  Sais para reidratação 

oral 

Cloreto de sódio, 

glicose anidra, 

cloreto de potássio, 

citrato de sódio 

diidratado 

Pó para solução oral Farmácia 

Básica/UBS 

Receita Simples 

(2 vias) 

146.  Sinvastatina 20 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

147.  Sinvastatina 40 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

148.  Solução ringer + 

lactato 

lactato de sódio 3 

mg/mL + cloreto de 

sódio 6 mg/mL + 

cloreto de potássio 

0,3 mg/ mL + cloreto 

de cálcio 0,2 mg/mL 

 

Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

149.  Soro antirrábico 200 ui/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

150.  Soro antitetânico 1.000 ui/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 

151.  Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) Creme Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

152.  Sulfametoxazol + 

trimetoprima 

400 mg + 80 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

153.  Sulfametoxazol + 

trimetoprima 

40 mg + 8 mg/ml Suspensão oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

154.  Sulfato de atropina 0,25 mg/ml Solução injetável Restrito 

Hospitalar 

Receita Simples 

(2 vias) 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

155.  Sulfato de salbutamol 100 mcg/dose Suspensão aerossol Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

156.  Sulfato de salbutamol 5 mg/ml Solução para 

inalação 

Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

157.  Sulfato ferroso 40 mg Fe Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

158.  Sulfato ferroso 25 mg/ml Fe Solução oral Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

159.  Tetraciclina 500 mg Cápsula Farmácia Básica Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

160.  Valproato de sódio 250 mg Cápsula CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

161.  Valproato de sódio 500 mg Comprimido CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

162.  Valproato de sódio 50 mg/ml Solução oral CAPS Receita Especial 

C1 (Duas Vias) 

163.  Varfarina sódica 5 mg Comprimido Farmácia Básica Receita Simples 

(2 vias) 

*CAPS: Centro de Atenção Psicossocial 

Comissão de Farmácia e Terapêutica: 

 

 

_____________________________________________ 

José Gabriel Fontenele Gomes 

Farmacêutico Responsável Técnico – CAPS I 

CRF-PI: 2904 

 

_____________________________________________ 

Teresinha de Jesus Silva Lopes 

Farmacêutica Responsável Técnica – Farmácia Básica 

CRF-PI: 3526 

_____________________________________________ 

Tatyane de Cerqueira Barros 

Enfermeira 

COREN: 480013 

 

_____________________________________________ 

Allan Silva Isaías 

Médico 

CRM-PI: 9763 

_____________________________________________ 

Kaylanne Araújo Alves 

Cirurgiã-Dentista 

CRO-PI: PI-006272-PV 

 



 

 

Av. Coronel Pedro de Brito, s/n, Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - www.piracuruca.pi.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde 

REFERÊNCIA 

 

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde. Departamento de 

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Relação Nacional de Medicamentos Essenciais: Rename 2024 [recurso 

eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, Departamento 

de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. – Brasília: Ministério da Saúde, 2024. 252 p. 


